ABGABEN, GEBÜHREN, **TARIFE** 2023



Land- und forstwirtschaftliche Betriebe ...... 500 % d. Steuermessbetrages 

### Grundsteuer

Kommunalsteuer

Hebesätze für:

3 % der Lohnsumme				
Ortstaxe				
Je Nächtigung			EUR	2,00
Pauschalierte Ortstaxe (jährlich	)			
für Ferienwohnungen und Zweitwohnsitze	bis	60 m <sup>2</sup>	EUR	200,00
	bis	100 m <sup>2</sup>	EUR	300,00
	über	100 m <sup>2</sup>	EUR	400,00
Nächtigungstaxe				
Vervielfachung der ortstaxenpflichtigen Nächtig	ungen n	nit	EUR	0,70
Die Nächtigungsabgabe ist eine Landesabgab	e. Abga	bebehörde is	st die Gemei	nde.
Zweitwohnsitzabgabe (monatlio	:h)			
bei Wohnungen mit einer Nutzfläche	bis	30 m <sup>2</sup>	EUR	9,40
ser tromangement material	bis		EUR	18,90
	bis		EUR	33,00
	über	90 m <sup>2</sup>	EUR	51,90
Pauschalierte Nächtigungsta	xe (jäl	nrlich)		
für Ferienwohnungen und Zweitwohnsitze	bis		EUR	70,00
	bis		EUR	105,00
	über	100 m <sup>2</sup>	EUR	140,00
Hundeabgabe (jährlich)				
Wachhund				22,00
Hunde in Ausübung eines Berufes, 1. Hund			EUR	22,00
sonstige Hunde				60,00
Vorgnügungsstouer			0/   5: .	
Vergnügungssteuer			% des Eintr	Ü
Filmvorführungen				5,00
Theater-, Ballettveranstaltungen, Tanzvorführur				
Liederabende, Vorträge				
Videofilmvorführungen in Nachtlokalen, Bars, G				
Peepshows				
Kunstlaufvorführungen auf Eis- oder Rollbahne für alle anderen Veranstaltungen				
Die Bauschsteuer wird aufgrund folgender Krite				20,00
nach Art und Zahl der bereitgestellten Einric	_			
Musikautomat, Kinderreitapparat, usw			IR 11 00 r	nonatlich
Spielautomat (z. B. Flipper)				nonatlich
<ol> <li>nach dem Vielfachen des Einzelpreises,</li> <li>nach der Größe des benützten Raumes und</li> </ol>	der Res	ucherzahl		

#### Kanalservice

1101101001100		
Abfuhr	EUR	15,60/ m <sup>3</sup>
Spezialsaugwagen mit Fahrer		178,60/ Stunde
Facharbeiter bzw. Beifahrer		62,60/ Stunde
Dringlichkeitszuschlag 20 % (vom Nettobetrag)	1	
Kanalanschlussbeitrag		
Beitragssatz, je 100 m² Nutzfläche (einmalig)		EUR 2.543,55
Kanalgebühr		
Höhe (laufend) Vervielfachung der G		
, ,	n Bereitstellungsgebühr E	UR 1,03 und
Benützungsgebühr E		
Gebührenmesszahl Vervielfachung der Z	ani der Quadratmeter der chosse, vermehrt um die Z	
	läche des Grundstückes, (	•
entwässert werden.	racine des Grandstackes, t	are in deli italia.
Müllentgelt		

Mullentgeit	
Für 1 Müllbehälter* (120 l) jährlich EUR	230,50
Für 1 Müllbehälter* (240 I) jährlich EUR	312,00
Für 1 Müllbehälter* (1.100 l) jährlich EUR	1.560,00
*bei 14-tägiger Entleerung	
LKW bis 5 Tonnen (pro Stunde) EUR	93,40
LKW über 5 Tonnen (pro Stunde) EUR	101,00
LKW mit Ladekran (pro Stunde) EUR	109,00
Helfer (pro Stunde)EUR	62,60
Aufstellen und Entleeren eines Containers (7 m³) EUR	114,20
Aufstellen und Entleeren eines Abrollcontainers (18 bis 30 m³) EUR	133,20
Abholung von Sperrmüll pro Auftrag und Fuhre EUR	115,00
Anlieferung von Sperrmüll pro Anlieferung EUR	4,00

#### Wassertarif

Wasserzins, Normaltarif, je m <sup>3</sup>	EUR	1,3885
Zuschlag für Wasserschutzmaßnahmen, je m <sup>3</sup>	EUR	0,2901
Benützungsabgabe: 6% auf Wasserverbrauch, Wasserbereitstellung sowie M	essleist	ung.

#### **Entgelt Wasserbereitstellung:**

	Jahresgebühr (Zählergröße 13 mn	n) EUR	102,84
--	---------------------------------	--------	--------

### Entgelte für die Benützung von Markteinrichtungen und Standplätzen Kioske (ohne und mit Flugdach), monatlich je m² ...... EUR 7,30 bis 7,60

Jahrmarkt (Oster-, Christkindl- und Christbaummarkt):		
Je Laufmeter des Standes EUR		3,40
Je Laufmeter des Standes (Versorger) EUR		4,20
Christbaummarkt je m² und Marktdauer EUR		2,50
Hüttenmiete pro m² und Tag EUR		3,60
Jahrmarkt (Ursulamarkt):		
Händler mit eigenen Ständen im Freien, pro Tag und Ifd. m EUR		4,60
Händler bei Benützung der Bodenfläche, pro Tag und m² EUR 1,30	bis	1,50
Tages- und Wochenmärkte:		
Stände im Freien, durch die Stadt beigestellt, je lfd. m EUR		1,20
Stände im Freien, im Besitz des Marktbeschickers,		
je lfd. m EUR 1,00	bis	1,20
Schlachthofgebühr		
Hygienekontrollen § 54 - LMSVG		
je angefangene Viertelstunde EUR		30,65
Tierärztliche Beschaugebühr (bei Hausschlachtungen)		
Rinder, je Stk EUR		12,37

Kälber, je Stk. ..... EUR

Schweine, je Stk. ..... EUR

Trichinenschaugebühr, je Stk. Schwein ...... EUR

#### Kindergärten und Horte (monati. Elternbeitrag)

Kindergarten und ganztags mit Essen*	. EUR	54,96
Kindergarten und halbtags mit Essen*	. EUR	66,01
Kindergarten halbtags ohne Essen*	. EUR	11,05
Kindergarten ganztags mit Essen für 5- bis 6-Jährige*	. EUR	54,96
Kindergarten halbtags mit Essen für 5- bis 6-Jährige*	. EUR	66,01
Kindergarten halbtags ohne Essen für 5- bis 6-Jährige*	l	kostenfrei
Hort ganztags mit Essen	. EUR	200,51
Hort halbtags mit Essen	. EUR	174,01
Krabbelstube ganztags mit Essen**	. EUR	54,96
Krabbelstube halbtags mit Essen**	. EUR	54,96
*Tarife im August ganztags 54,96 und halbtags 66,01 bzw. halbtags ohne Essen 11,05	j	
**Tarife im August ganztags 54,96 halbtags 54,96		

# Gesundheitsamt

FSME (Zecken) Impfung für Erwachsene	EUR	27,00
FSME (Zecken) Impfung für Kinder	EUR	23,00
Grippe-Impfung	EUR	22,00
Boostrix + Polio - Diphterie, Tetanus, Keuchhusten, Polio	EUR	36,00
Nimenrix- Meningokokken ACWY	EUR	54,00
Twinrix - Hep. A+B Impfung für Erwachsene	EUR	73,00
Apexxnar - Pneumokokken	EUR	81,00

# Pflege(eltern)geld

Monatliche Richtsätze für minderjährige Pflegekinder	
bis zur Vollendung des 10. Lebensjahres EUR	587,00
nach Vollendung des 10. LebensjahresEUR	629,00
Einmalige Ausstattungspauschale EUR	448,00

#### Mindeststandards

nach §12 des Kärntner Sozialhilfegesetzes:	
Alleinstehende bzw. AlleinerzieherInnen* EUR	1.053,64
Personen in Haushaltsgemeinschaft je Person* EUR	737,55
Personen mit Anspruch auf Familienbeihilfe	
für jedes geborene Kind* EUR	221,26
*inklusive Wohnbedarfsanteil	

Hinweis: Die individuelle Bemessung und eventuelle Zuerkennung weiterer Leistungen erfolgt nach Beurteilung des Einzelfalles durch die Abt. Soziales.

## Bundespflegegeld

Stufe 1	. EUR	175,40	Stufe 5	EUR	1.024,20
Stufe 2	. EUR	322,70	Stufe 6	EUR	1.430,20
Stufe 3	. EUR	502,80	Stufe 7	EUR	1.879,50
Stufe 4	. EUR	754.00			

## Aufenthaltskostenbeitrag (in Kärntner Krankenanstalten)

pro lagEUK	12,18
Volksküche	
1 Essen EUR	5,20
Für Mindestpensionisten und Ausgleichszulagenbezieher EUR	1,18

#### Essenzustelldienst

7,83

7,61

4,20

1 Essen (je nach Einkommen	) von EUR 8,00 bis 10,10
----------------------------	--------------------------

## Friedhofsgebühren

riieulioisgebuli	ren			
Hallengebühren:				
			EUR	204,50
				91,20
				56,70
Totenbeschaugebühr			EUR	180,00
Arbeitsleistunge	n.			
Öffnen und Schließen:	Gräber			513,60
	Kindergräber			149,30
Beisetzungsgebühr:	Urnen-Erdbestattung Gräber			186,00 113,70
beisetzungsgebuni.	Kindergräber			27,20
	Gruft			340,40
	Urnen			82,00
C h h "h f" 40			20	02,00
Grabgebühren für 10 Jah			F1.1D	227.00
				227,00
-			EUK	114,00
Urnengebühren für 10 Ja			<b>5110</b>	F00 00
				590,00
				295,00
Omenschachtgrab			EUK	410,00
Gruftgebühren:				
Gruft/m² und Jahr			EUR	13,60
Sammelgruft vierteljährlich			EUR	204,50
Friedhofbenützungsentge	lt für 10 Jahre		FUR	114,00
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·				11.,00
Standesamt				
Geburtsurkunde*, Heiratsu	rkunde und Sterbeurkunde je .		EUR	9,30
	erreichischen Staatsbürgern			-,
			EUR	61,75
Samstag			EUR	67,20
				354,50
	lamensänderung			14,30
	amens		EUR	545,60
* bei erstmaligem Antrag b	is zum vollendeten 2. Lebensja	ıhr gebührenfrei		
Meldeamt				
Meldebestätigung aus dem	zentralen Melderegister			3,00
	lokalen Melderegister			2,10
Meldeauskunft aus dem zei	ntralen Melderegister			3,30
Amts haw Labonshasshair	lokalen Melderegister nigung			2,10
Restätigungen für diverse l	nstitutionen aus dem zentralen	Maldaragistar	FLIR	2,10 3,00
	nstitutionen aus dem lokalen M			2,10
bestatigungen arverse ii	istitutionerraus dermokalerrivi	ciuci egister	LOIN	2,10
Passamt				
Reisepass			EUR	75,90
				100,00
				220,00
	bis zum vollendeten 12. Lebens			165,00
				30,00
				45,00
	ollendeten 16. Lebensjahr*			26,30
	eis*			61,50
			EUK	43,60
	nis zum vollendeten 2. Lebensja g bei Antragstellung		FLIR	2,10
ū	0 0			2,20
Niederlassungs-	und Aufenthaltsb	ehörde		
Aufenthaltstitel:		Befristet	Ur	befristet
	EUR	145,00	EUR	195,00
Personen ab 6 Jahren .	EUR	160,00	EUR	210,00
Dokumentationen:				
Dokumentationen.				
	d Bescheinigung des Daueraufe	enthalts	EUR	15,00
Anmeldebescheinigung un Lichtbildausweis für EWR-E	ürger		EUR	15,00 76,00
Anmeldebescheinigung und Lichtbildausweis für EWR-E Aufenthaltskarte und Daue	ürger raufenthaltskarte		EUR EUR	76,00 76,00
Anmeldebescheinigung und Lichtbildausweis für EWR-E Aufenthaltskarte und Daue	ürger		EUR EUR	76,00
Anmeldebescheinigung un Lichtbildausweis für EWR-E Aufenthaltskarte und Daue Aufenthaltskarte Artikel 50	ürger raufenthaltskarte		EUR EUR	76,00 76,00
Anmeldebescheinigung un- Lichtbildausweis für EWR-E Aufenthaltskarte und Daue Aufenthaltskarte Artikel 50 Fundamt	ürgeraufenthaltskarteEUV (Brexit)		EUR EUR EUR	76,00 76,00
Anmeldebescheinigung un- Lichtbildausweis für EWR-E Aufenthaltskarte und Daue Aufenthaltskarte Artikel 50 Fundamt	ürger raufenthaltskarte		EUR EUR EUR	76,00 76,00

Benützungsentgelte	für	Sportanlagen

benatzangsentgerte iai oportamagen	
Sportpark Klagenfurt (Preise exkl. MwSt.)	90 mir
Trainingsplatz (Rasen - West) EUR	178,00
Trainingsplatz (Rasen - Ost) EUR	134,00
Trainingsplatz (Kunstrasenplatz) EUR	236,00
Ballsporthalle, Indoor Beachhalle und Bogensportzentrum: Preisesiehewww.sportpark-kla	agenfurt.a
Sportplätze	60 min
Klagenfurter Vereine EUR	38,50
Auswärtige Vereine EUR	57,50
Sporthallen (gesamte Halle)	,
Klagenfurter Vereine EUR	48,60
Turnsäle	
Hobbyvereine	6,30
Gewerbliche Nutzung EUR	12,60
Kraftkammer (Halle Viktring)	,-
Klagenfurter Vereine	14,20
Außenanlage (Halle Viktring) EUR	13,60
Gymnastikraum (Halle St. Ruprecht)	-,-
Klagenfurter Vereine	14,20
Kunstrasenplätze	,
Fischl, Welzenegg EUR	104,60
Sportplatz-KAC Magazingasse EUR	73.30
Kabinenreinigung EUR	40.00
Flutlicht	10,50
Stocksportanlage (ganztägig)	-,-
Gesamte Halle (14 Bahnen)	400,00
Halbe Halle (7 Bahnen)	200,00
	_00,00
Parkgebühr	

raikstiaise	
Für 1 Stunde EUR	0,90
(bis 15 Min. gratis nur mit Ankunftszeit und Verlassen des Parkplatzes innerhalb	dieser Zeit)
Für über 4 Stunden an Werktagen EUR	7,00
Kurzparkzone	
Für 1 Stunde EUR	0,90
(bis 15 Min. gratis nur mit Ankunftszeit und Verlassen des Parkplatzes innerhalb	dieser Zeit)
Für 2 Jahre gebührenfreie Kurzparkzone* EUR	81,51
Für 2 Jahre gebührenpflichtige Kurzparkzone* EUR	231,51
*nur für Anrainer <b>mit Hauptwohnsitz</b> in Klagenfurt	

# Ausgleichsabgabe\*

Je Stellplatz eines mehrspurigen Kraftfahrzeuges	EUR	2.500,0
*wird jedem Bauwerber vorgeschrieben, der die erforderlichen Stellplätze nic	hterrichten	kann.

Autobusv	erkehrstarife	Kun	denkarte	Fahr	zeug
Kurzstrecke:	Kinder		0,90	EUR	1,00
	Klagenfurter Pensionisten Erwachsene		0,90 1,30	EUR EUR	1,50 1,50
60-MinKarte*:	Kinder		1,40	EUR	1,60
	Klagenfurter Pensionisten Erwachsene		1,40 1,90	EUR EUR	2,30 2,30
*abgebucht zw	ischen 8:30 Uhr und 10:30 Uhr; gilt			2011	2,00
24-StdKarte:	Kinder Klagenfurter Pensionisten		3,20 3,20	EUR EUR	3,30 5,20
	Erwachsene	EUR	5,00	EUR	5,20
*maximal zwei 8	Erwachsene und maximal drei Kinder	r bis 15.	Jahre.		
72-StdKarte:	Erwachsene	EUR		EUR	9,90
7-Tage-Karte:	Erwachsene	EUR	16,00		
30-Tage-Karte:	ErwachseneUmweltschutzkarte		47,00 29,00		
Jahreskarte	10 X 30-Tage-Karte	EUK	29,00		
Ausschließlich	für Klagenfurter/innen:				
Jahreskarte PLU	s	EUR	365,00		
30-Tage-Karte*:	Erwachsene		32,00		
*Differenzbetro	Umweltschutzkarte Ig zum Normaltarif finanziert die St		25,00 genfurt		

Ausgleichszulagenempfänger mit Hauptwohnsitz in Klagenfurt zahlen für die Jahresnetzkarte jährlich einen Tarif in Höhe von EUR 15,00.

Strandbadtarif (für Klagenfurt, Maiernigg und Loretto)

	•	ageman, malerings and corecto,	
Tageskarte:		EUF	
		ois 15 Jahre) EUF	
ab 15 Uhr:		EUF	
		ois 15 Jahre)EUF	
Familienkarte:		EUF	-, -
40 BL L		EUF	,
10er Block:			
	Kinder bis zun	n 15. Lebensjahr EUF	R 21,60
Abandkarta (M	ai hic Cont ah 1	L8 Uhr, Juni bis August ab 19 Uhr)	
		EUF	2,60
		EUF	
•	•		
Saisonkarten (g			Iormaltarif
		EUF	
		) und StudentenEUF	
Kinder (ab 6 bis	15 Jahre)	EUF	R 33,70
		Fa	milientarif
Erwachsene		EUF	
		) und Studenten EUF	
		EUF	
,			,
Campingp	olatztarife	(je Person und Nacht)	
Stellplatz (Stand	ard):	Vor- und Nachsaison EUF	6,70
	•	Zwischensaison EUF	9,90
		Hauptsaison EUF	15,50
Erwachsene:		Vor- und Nachsaison EUF	-,
		ZwischensaisonEUF	- ,
		Hauptsaison EUF	R 13,10
		V IN I :	2.00
Senioren (ab 65	Janre):	Vor- und Nachsaison EUF	,
		ZwischensaisonEUF	-,
		Hauptsaison EUF	R 11,90
Jugendliche (13	his 16 Jahrol	Vor- und Nachsaison EUF	R 5,70
Jugeriuliche (13	bis 10 Janie).	ZwischensaisonEUF	
		Hauptsaison EUF	-, -
			. 12,20
Kinder (4 bis 12	Jahre):	Vor- und Nachsaison EUF	R gratis
,	•	Zwischensaison EUF	4,90
		Hauptsaison EUF	
Hunde:		Vor- und Nachsaison EUF	3,00
		ZwischensaisonEUF	R 4,50
		Hauptsaison EUF	R 5,50
Umweltabgabe:		Vor- und NachsaisonEUF	, -
		ZwischensaisonEUF	, -
		Hauptsaison EUF	R 2,80

In der Platzgebühr sind Strom, Dusche und Warmwasser enthalten. Exklusive Orts- und Nächtigungstaxe.

## Schifffahrtstarif

Wörthersee:	Kinder		Erwachsene	
Ein-Stationen-Ticket	EUR	7,00	EUR	7,00
Tagesticket (uneingeschränkt gültig)	EUR	9,00	EUR	19,00
Ein-Wochen-Ticket	EUR	22,00	EUR	46,00
Saisonticket	EUR	55,00	EUR	95,00
Seniorenticket 60+ (Tageskarte uneingeschränkt gült	ig)		EUR	18,00
Familienticket (2 Erwachsene + max. 3 Kinder) 1 Tag	gültig		EUR	44,00
Fahrrad Ticket (Räder, E-Bikes, Scooter) gültig für eine Richtung EUR			6,00	
Hunde (ausschließlich mit Maulkorb und Leine)			EUR	kostenlos

 $He rausgegeben vom \,Magistrat\,der \,Landeshaupt stadt\, Klagenfurt\, am\, W\"{o}rthersee$ Bevölkerungswesen - STATISTIK